
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 349 del 24/09/2021 

REGISTRO GENERALE N. 349 del 24/09/2021 
 

Determinazione n. 55 del 24/09/2021 

 
OGGETTO: Incarico predisposizione capitolato speciale di appalto ed elaborati progettuali, da porre 

a base di gara per gestione servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti urbani e 

assimilati per territorio del Comune di Roccaforzata. CIG ZA833289F6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 che ha attribuito alla Giunta Comunale, le funzioni 
di responsabilità degli uffici ed il potere di adottare atti di natura tecnico-gestionale;  
Visto il Decreto Sindacale n.6 del 31.12.2020 con cui è stata attribuita al Dr Roberto IACCA, 
Sindaco, la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’Ufficio della Polizia Locale e 
Ambiente; 

PREMESSO 

che con determina del Responsabile del Servizio Contenzioso e Contratti n. 40 del 
27/02/2012, si è provveduto ad indire la gara per l’affidamento del servizio di raccolta 
porta a porta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati, spazzamento 
stradale, pulizia caditoie e servizi complementari, appartenente alla categoria n. 16, per 
l’importo complessivo di € 1.501.560,09, esclusa IVA, mediante procedura aperta con il 
ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83, D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., per il periodo di anni 9 (nove), secondo le modalità, criteri e principi contenuti nel 
D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire nel territorio del Comune di Roccaforzata il servizio di 
raccolta porta a porta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati, 
spezzamento stradale, pulizia caditoie e servizi complementari; 

che a seguito di apposita gara, effettuata ai sensi degli artt. 54 e seguenti del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., con determinazione del Responsabile del Servizio Contenzioso e 
Contratti n. 130 del 31/07/2012 sono stati approvati i verbali di gara e l’aggiudicazione 
definitiva del servizio di che trattasi, per il periodo di anni nove, all’Impresa TEKNO 
SERVICE S.r.l. Viale dell’Artigianato, 10 10045 Piossasco (To) P.I. 08854760017; 

che in data 20 Settembre 2012 n. Rep. 16 è stato stipulato il contratto d’appalto per il 
servizio di raccolta porta a porta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati, 
spazzamento stradale, pulizia caditoie e servizi complementari tra il Comune di 
Roccaforzata e l’Impresa TEKNO SERVICE S.r.l. Viale dell’Artigianato, 10 10045 Piossasco 
(To) P.I. 08854760017; 

che la durata dell’appalto è di anni 9 (nove) a decorrere dalla data di effettivo inizio 
risultante da apposito verbale redatto in contraddittorio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 349 del 24/09/2021 

TANTO PREMESSO 

PRESO ATTO che il servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti sul 
territorio comunale è garantito dalla Ditta Teknoservice s.r.l. (giusto contratto rep. 16 del 
20/09/2012) in scadenza il prossimo 30/09/2021, e che si rende necessario attivare la procedura 
ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo gestore, nelle more dell’attivazione ed 
assegnazione del servizio a livello di Ambito; 
 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale N. 50 del 18/06/2021 ad oggetto: “Indirizzo 
politico per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati con riferimento al territorio comunale di Roccaforzata”, con la quale tra l’altro, al punto 
7) del dispositivo della D.G.C. n.50/2021, prevede di: “Incaricare il funzionario del Settore 
Ambiente per i successivi provvedimenti di competenza, autorizzandolo a conferire incarico esterno 
a tecnico specializzato del settore per la redazione della progettazione tecnico-economica del 
servizio e per le attività successive all’individuazione del nuovo gestore dei servizi di igiene urbana”; 
 

VISTO che con nota prot. 3382 del 17/08/2021, il Responsabile del Servizio Ambiente ha 
provveduto ad inviare all’Ing. Vincenzo BOCCASSINI – C.F. BCCVCN71B09E506N – P.I. 
02521170734, residente a Carosino (Ta) Viale Risorgimento, 77, già direttore esecuzione del 
contratto (D.E.C.) per il contratto di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani nel 
territorio comunale di Roccaforzata, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, richiesta di 
preventivo di spesa per la redazione del capitolato speciale di appalto e degli elaborati progettuali, 
da porre a base di gara per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani e assimilati per il territorio del Comune di Roccaforzata; 
 

VISTA l’offerta economica, prot. 3891 del 22/09/2021, fatta pervenire dall’Ing. Vincenzo 
BOCCASSINI – C.F. BCCVCN71B09E506N – P.I. 02521170734, residente a Carosino (Ta) Viale 
Risorgimento, 77, di € 3.173,22, comprensiva di CAP ENPAIA 2% e IVA al 22%; 
 

DATO ATTO che il servizio di igiene urbana, essendo un servizio pubblico essenziale, non può essere 

sospeso e/o interrotto e che la gestione dello stesso, dunque, costituisce un servizio pubblico la cui 

peculiare caratteristica è quella di continuità del medesimo, fondamentale per tutelare l’igiene e la salute 

pubblica, nonché il decoro e l’immagine della città; 
 

ATTESO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: ZA833289F6; 
 

RITENUTO dover accettare l’offerta economica inviata dall’Ing. Vincenzo BOCCASSINI – C.F. 

BCCVCN71B09E506N – P.I. 02521170734, residente a Carosino (Ta) Viale Risorgimento, 77, prot. 3891 del 

22/09/2021, di € 3.173,22, comprensiva di CAP ENPAIA 2% e IVA al 22%; 
 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 

del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 349 del 24/09/2021 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del T.U.E.L. sopra indicato, il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria;  
 

VISTA la sottoscrizione in calce alla presente determinazione del responsabile del procedimento relativa 

alla regolarità e completezza dell’istruttoria del presente provvedimento; 
 

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune; 
 

VISTO il d. lgs. 267/00 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

D E T E R M I N A 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di accettare l’offerta economica inviata dall’Ing. Vincenzo BOCCASSINI – C.F. BCCVCN71B09E506N – 

P.I. 02521170734, residente a Carosino (Ta) Viale Risorgimento, 77, prot. 3891 del 22/09/2021, di € 
3.173,22, comprensiva di CAP ENPAIA 2% e IVA al 22%; 

3. di affidare all’Ing. Vincenzo BOCCASSINI – C.F. BCCVCN71B09E506N – P.I. 02521170734, residente a 
Carosino (Ta) Viale Risorgimento, 77, la redazione del capitolato speciale di appalto e degli elaborati 
progettuali, da porre a base di gara per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto 
dei rifiuti urbani e assimilati per il territorio del Comune di Roccaforzata, in scadenza il prossimo 
30/09/2021; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 3.173,22 nel seguente modo: 
Codice 1.03.02.10.001 Capitolo 122 “SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI E COLLAUDI DI LL.PP” del 

Bilancio 2021/2023, disponibile; 

3. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo on-line sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

4. ai fini della tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari di cui alla alle Legge 163/2010, al presente 
lotto è attribuito il CODICE CIG:  ZA833289F6. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 349 del 24/09/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASTRONUOVO PASQUALE DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
24/09/2021. 
 

Data 24/09/2021 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 589 

 
Il 27/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 349 del 24/09/2021 con 

oggetto 

 

Incarico predisposizione capitolato speciale di appalto ed elaborati progettuali, da porre a base di gara 

per gestione servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti urbani e assimilati per territorio del 

Comune di Roccaforzata. CIG ZA833289F6 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  CASTRONUOVO PASQUALE il 

27/09/2021
1
 

Data 27/09/2021
2
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 CASTRONUOVO PASQUALE 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


